
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 408 dd. 28 AGOSTO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n.:16-13/10-23/3  (21172) 

OGGETTO: Anno  educativo  2023/2024.  Progetto  sperimentale  di  collaborazione  tra  il 
Ricreatorio De Amicis e l'Istituto Comprensivo ai Campi Elisi "Morpurgo". Indirizzo di attività. 

Adottata nella seduta del 28/08/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina De Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 01/09/2023 al 15/09/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 1 / 9



Oggetto: Anno educativo 2023/2024. Progetto sperimentale di collaborazione tra il Ricreatorio De 
Amicis e l'Istituto Comprensivo ai Campi Elisi "Morpurgo". Indirizzo di attività. Prot. . Corr. n. 16-
13/10-23/3  (21172) 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell 脱 ducazione e della Famiglia Maurizio De Blasio

Richiamati
- il Regolamento dei Ricreatori Comunali, approvato con Deliberazione Consiliare n. 97 dd. 

24.09.1997 e successive integrazioni  (art. 10 bis approvato con Deliberazione Consigliare 
n. 101 dd. 26.10.2009 e artt. 9/bis e 9/ter approvati con Deliberazione Consigliare n. 56 dd. 
29.10.2012) che recita:
- all’art.  2  “il  Ricreatorio  è  una  struttura  aperta  e  fessibile,  sede di 

svariate oferte educative di tipo ricreativo scolstico rivolte ai bambini 
e  ai  giovani,  diversamente  articolate  nell’arco  della  giornata  e 
dell’anno  solare,  in  risposta  ai  mutevoli  bisogni  dell’utenza  (…)  Il 
Ricreatorio collabora con le famiglie, con le istituzioni scolastiche, con 
i servizi sociali, educativi, assistenziali, e con realtà culturali, ricreative 
e sportive presenti sul territorio”;

- all'art.  13  "Il  Ricreatorio  è  una  struttura  aperta  e  fessibile,  la  cui 
organizzazione  può  esser  modifcata  e  diversamente  articolata  in 
relazione ai bisogni di carattere educativo e sociale dell'utenza"; 

- le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e 
dei Servizi di Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 
21.11.2022, quale cornice di riferimento teorico pedagogico del servizio Ricreatori/SIS che 
alla  sezione  Principi  fondamentali  che  regolano  il  servizio  -  Nei  confronti  della  rete 
territoriale dei servizi e delle agenzie educative esplicano i seguenti punti su: 
- progettazione  di  servizio:  elaborazione  di una  progettazione  di  qualità  del  tempo 

pomeridiano e del tempo libero dei bambini e dei ragazzi in estate ed in inverno;
- lavoro di rete: collaborazione continua con le altre agenzie ed enti del territorio di 

natura socio-educativa, scolastica,  sanitaria, sportiva, culturale e del tempo libero, nel 
ruolo di partner competente nei processi educativi di crescita del bambino;

 - flessibilità dell’offerta: rimodulazione costante del servizio in base al tessuto sociale e 
rionale, alle necessità quotidiane e ai bisogni dei bambini e delle famiglie (...);

- garanzia di continuità di servizio ed educativa-progettuale, efficienza ed efficacia;

Premesso che

- l'Amministrazione comunale,  nel  tempo, ha ritenuto di sperimentare diversi  percorsi di 
risposta  pedagogica-educativa  da  offrire  ai  bambini  e  ai  ragazzi  della  città,  attraverso 
l'intergrazione scolastica, la promozione delle capacità individuali, lo sviluppo della fiducia in 
se  stessi  attraverso  il  percorso  e  il  rafforzamento  all'autonomia,  le  proposte  ludico-
ricreative-educative dei Ricreatori comunali; 

- presso le sedi dei Ricreatori comunali cittadini sono attivi, in virtù di specifiche convenzioni 
con gli Istituti Scolastici statali interessati, dieci Servizi Integrativi Scolastici (SIS), più la sede 
decentrata  del  SIS  Collodi,  le  cui  attività  sono  disciplinate  dall'art.  13  del  su  citato 
Regolamento dei Ricreatori Comunali; 

Considerato che

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 2 / 9



- per rispondere ai bisogni delle famiglie, nell'ottica di conciliazione lavoro-famiglia, sono stati 
sperimentati anche percorsi più agili e dinamici rispetto ai tradizionali SIS, massimizzando le 
risorse presenti nei Ricreatori comunali,  resituendo loro l'identità di servizio autonomo 
che, nella composizione della sua tradizionale offerta, prevede anche il  fare i compiti con i  
maestri del Ricreatorio;

- sono stati  attivati  in  tale  contesto,  a  partire dall'anno educativo-scolastico 2018/2019 i 
seguenti percorsi sperimentali:

- attività di doposcuola: presso il Ricreatorio Anna Frank, approvato con Deliberazione 
Giuntale  n.  369  dd.  09.08.2018  e  presso  il  Ricreatorio  Nordio,  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 439 dd. 09.09.2019;

- attività di accompagnamento ai compiti: presso il Ricreatorio Stuparich, approvato con 
Deliberazione Giuntale n. 375 dd. 24.09.2020;

- attività di supporto alle consegne scolastiche Medie in ricre: presso il Ricreatorio De 
Amicis, approvato con Deliberazione Giuntale n. 523 dd. 27.10.2022;

Richiamate

- la Deliberazione Giuntale n. 675 dd. 28.04.2023 della Giunta Regionale del Friuli Venezia 
Giulia con la quale stato approvato il calendario scolastico regionale per l'anno scolastico�  
2023/2024, il  quale espressamente prevede che per le Scuole Primarie e Secondarie di 
Primo e di Secondo Grado Statali e Paritarie,  le lezioni abbiano inizio il 13 settembre 2023 
con termine fissato all'8 giugno 2024;

- la Deliberazione Giuntale propria n. 268 dd. 05.06.2023 e la successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 2165 dd.  09.06.2023 con le quali  è stata fissata l'apertura dei Ricreatori 
comunali, con orario pomeridiano, al giorno 6 settembre 2023 e sino al giorno 8 giugno 
2021;

Considerato 

che l'Istituto Comprensivo statale Campi Elisi "Morpurgo" nel primo periodo di avvio del nuovo 
anno  scolastico  2023/2024,  dall'11  al  29  settembre  p.v.,  riprenderà  le  lezioni  con  un  orario 
parziale, con conseguenti possibili difficoltà di  conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per le 
famiglie coinvolte;

Constatato che

i Ricreatori e, nello specifico, il Ricreatorio De Amicis:

- promuovono il sistema educativo integrato nel territorio di riferimento, con l'obiettivo di 
garantire  risposte  di  qualità  a  bambini,  ai  ragazzi  e  alla  loro  famiglie  promuovendo,  al 
contempo,  la cultura dell'infanzia e dell'adolescenza;

- nell'ottica della promozione del sistema educativo integrato presso il rione "Campi Elisi" il 
ricreatorio De Amicis ha intessuto negli anni varie forme di collaborazione con l'Istituto 
Comprensivo statatale Campi Elisi "Morpurgo", accogliendo in struttura molti bambini e 
ragazzi della Scuola di riferimento favorendo la proficua e dialogica interazione tra agenzie 
educative;

- persegue l'obiettivo primario di intersecare e rafforzare l'azione educativa-formativa del 
Ricreatorio  comunale  con l'Istituto  Comprensivo  di  riferimento,  in  contesti  diversi  ma 
finalizzati ad un percorso di crescita, apprendimento  e sviluppo armonico;

Considerata

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 3 / 9



la proposta di progetto sperimentale di collaborazione tra il Ricreatorio De Amicis, in cui non è 
operativo  un  SIS,  e  l'Istituto  Comprensivo  Statale  Campi  Elisi  "Morpurgo",  come allegata  alla 
presente Deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per garantire, nell'anno educativo 
2023/2024 indicativamente dalla seconda metà del mese di settembre 2023, l'accompagnamento e 
l'accoglienza  in Ricreatorio alle ore 13.50 dei bambini le cui famiglie ne abbiano fatto richiesta, al 
termine del pasto da consumarsi a scuola, nel rispetto dei rapporti numerici attualmente applicati  
nel Servizio, per vivere e sperimentare un tempo libero ludico/ricreativo frequentando le attività 
formative offerte dalla struttura (es. attività motoria, artistico-manuale, teatrale);

Dato atto 

che,  con  il  prosieguo  dell'anno  scolastico  2023/2024,  il  Ricreatorio  De  Amicis  continuerà  a 
proporre attività educative-formative in continuità e complementarietà con la Scuola, nella fascia 
oraria  14.30  –  16.00,  definendo  e  condividendo  con  gli  insegnanti  obiettivi  di  apprendimento 
(informale) utilizzando gli strumenti tradizionali del Ricreatorio;

Valutati

positivamente  l'accoglienza  e il  supporto insiti  in  tale  sperimentazione,  di  fatto rispondente  ai 
bisogni delle famiglie grazie all'ampliamento dell'offerta di spazi di crescita positiva e costruttiva e la 
creazione e il consolidamento dell'affezione al servizio Ricreatori, condivendendo con l'equipe del 
Ricreatorio  De  Amicis  la  nuova  progettualità  che  si  innesta  sull'esistente  organizzazione  del 
servizio in termini migliorativi e di ottimizzazione delle prestazioni degli operatori già presenti e 
della struttura nel suo complesso;

Dato atto

per la  partecipazione a detta progettualità  le famiglie saranno tenute a pagare la  tariffa  per la 
frequenza  dei  ricreatori  comunali,  al  momento  limitata  tariffa  unica  per  anno  scolastico,  non 
strutturandosi la proposta quale SIS tradizionale ma come ulteriore attività sperimentale in capo al 
Ricreatorio comunale De Amicis;

Rilevato che

- il percorso sperimentale non comporta oneri aggiuntivi per l'Amministrazione comunale, 
prevedendosi l'utilizzo di risorse già esistenti all'interno di una complessiva ottimizzazione 
della loro assegnazione, in ragione della distribuzione della relativa utenza del Ricreatorio 
comunale;

- a seguito della verifica dei risultati della sperimentazione, la stessa potrà proseguire anche 
negli  anni  successivi  e  potrà  essere  ampliata  in  presenza  di  risorse  disponibili  e  ad 
inviarianza di oneri e costi di qualsivoglia natura per l'Amministrazione Comunale;

V  isti  
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  approvato  unitamente  al 

Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022, 
eseguibile ai sensi di legge;

- Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023, 
approvati con Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

- il  Piano Triennale  per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2023-2025, 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 15/2023

Visto

l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere, trattandosi di atto 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 4 / 9



di  indirizzo  sull'attivazione  di  percorsi  sperimentali  all'interno  dei  servizi  tradizionali  esistenti,  
sottratto ai poteri del Dirigente responsabile;

Ritenuto

di dichiarare la presente Deliberazione Giuntale immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art. 1, 
comma 19, della  L.R. 11.12.2003 n. 21,  al  fine di  consentire l'avvio delle attività relazionali  ed 
organizzative propedeutiche all'attivazione della sperimentazione come su descritta;

Acquisti

i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 26, s.m.i., sulla proposta della Deliberazione in 
oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di  attivare  il  Progetto  sperimentale  di  collaborazione  tra  il  Ricreatorio  De  Amicis  e 
all'Istituto Comprensivo ai Campi Elisi "Morpurgo" sulla base della proposta progettuale 
allegata  alla  presente  Deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  che 
contestualmente si approva unitamente al modulo di manifestazione da far presentare alle 
familgie per l'adesione del prospettato percorso;

2. di dare mandato ai copetenti uffici e servizi di attivare il suddetto Progetto sperimentale, in  
collaborazione e sinergia con l'Istituto Comprensivo Statale Campi Elisi "Morpurgo";

3. di  dare  atto  che  il  Progetto  sperimentale,  come valutato  e  condiviso  con  l'equipe  del 
Ricreatorio  De  Amicis  e  i  ruoli  di  organizzazione  del  servizio,  si  inserisce  nell'attività 
ordinaria del Ricreatorio stesso e rappresenta una proposta di accoglienza con un numero 
massimo  di  15  minori  per  ciascun  educatore,  prevedendo  il  conseguente 
accompagnamento presso la sede del Ricreatorio, innestandosi sull'esistente organizzazione 
del servizio in termini migliorativi e di ottimizzazione delle prestazioni degli operatori già 
presenti e della struttura nel suo complesso;

4. di  dare  atto  che  la  realizzazione  del  progetto  non  comporta  oneri  aggiuntivi  per 
l'Amministrazione comunale, prevedendosi l'utilizzo di risorse già esistenti all'interno di una 
complessiva  ottimizzazione  della  loro  assegnazione,  in  ragione  della  distribuzione  della 
relativa utenza del Ricreatorio comunale;

5. di dare atto che per la partecipazione a detta progettualità le famiglie saranno tenute a 
pagare la tariffa per la frequenza dei ricreatori comunali, al momento limitata tariffa unica 
ad anno scolastico, non strutturandosi la proposta quale SIS tradizionale ma come attività 
sperimentale in capo al Ricreatorio comuanle De Amicis;

6. di stabilire che a seguito della verifica dei risultati della sperimentazione, la stessa potrà 
proseguire  anche  negli  anni  successivi  e  potrà  essere  ampliata  in  presenza  di  risorse 
disponibili  e ad inviarianza  di  oneri  e  costi  di  qualsivoglia  natura per l'Amministrazione 
Comunale;

7. di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  Giuntale  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, per le motivazioni riportate in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 5 / 9



Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-13/10-23/3  (21172) 

Proposta di deliberazione:  Anno educativo 2023/2024. Progetto sperimentale di collaborazione 
tra il Ricreatorio De Amicis e l'Istituto Comprensivo ai Campi Elisi "Morpurgo". Indirizzo di 
attività. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  è  ritenuto  privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

 

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. . Corr. n. 16-13/10-23/3  (21172) 

Proposta di deliberazione: Anno educativo 2023/2024. Progetto sperimentale di collaborazione tra 
il Ricreatorio De Amicis e l'Istituto Comprensivo ai Campi Elisi "Morpurgo". Indirizzo di attività. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 8 / 9



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 28/08/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 408.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  408 del 28/08/2023 pag. 9 / 9



 Atto n. 408 del 28/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/08/2023 16:48:45


